
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il 
quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTO l'art. 6 del Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104 recante norme in materia di Interventi 
urgenti sull'organizzazione del Ministero dell'Istruzione, Università e  Ricerca; 

VISTA la Legge 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art.1 comma 7 che riconosce alla lettera g, “il 
potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita 
sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport, e attenzione 
alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività sportiva agonistica” quale uno 
degli obiettivi formativi prioritari; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 – “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 302 del 30.12.2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello 
Stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2019; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato all’UCB il 06.03.2019 con visto n. 
383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 
termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 
comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 ter; 

VISTO in particolare, l’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che 
sostituisce l’art. 34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto 
d’impegno in relazione al quale l’assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei 
limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli 
esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di 
predisporre ed aggiornare, contestualmente, all'assunzione del medesimo impegno, un apposito 
piano finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e pagate le 
spese; 



 
MIUR - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

2 

 

VISTE le circolari n. 34 del 13/12/2018 e n. 2 dell’8.2.2019 con le quali la Ragioneria Generale dello Stato 
ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 
dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui 
all’art. 34 della legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

VISTA la nota prot. n. 5174 del 21 novembre 2019, avente ad oggetto “Attività di avviamento alla 
pratica sportiva - Campionati Studenteschi a.s. 2019-2020” e il relativo progetto tecnico, con il 
quale si prospetta la sperimentazione di una nuova modalità di partecipazione ai Campionati 
studenteschi (Progetto Pilota); 

VISTA la nota prot. n. 5186 del 22 novembre 2019, avente ad oggetto “Attività di avviamento alla 
pratica sportiva - Campionati Studenteschi a.s. 2019 – 2020. Individuazione delle sedi per le 
Finali nazionali e adesioni alla proposta di sperimentazione biennale (Progetto pilota)”; 

VISTE le adesioni degli UU.SS.RR. con le relative discipline: Abruzzo, acquisita con prot. n. 5305.29-
11-2019 (Atletica Leggera e Pallavolo), Calabria, acquisita con prot. n. 5399.03-12-2019 
(Atletica Leggera e Pallavolo), Molise, acquisita con prot. n. 5349.02-12-2019 (Pallavolo), 
Puglia, acquisita con prot. n. 5309.29-11-2019 (Atletica Leggera), Sardegna, acquisita con prot. 
n. 5300.29-11-2019 (Basket), Sicilia, acquisita con prot. n. 5400.03-12-2019 (Atletica Leggera, 
Pallavolo e Basket) e Umbria, acquisita con prot. n. 5272.27-11-2019 (Atletica Leggera, 
Pallavolo e Basket); 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 479.05-04-2019 di individuazione della Scuola polo nazionale per 
il coordinamento, il supporto e l’organizzazione delle finali nazionali e internazionali dei 
Campionati Studenteschi di cui all’Avviso prot. 915 del 04.03.2019; 

RAVVISATA la necessità - per continuità con l’operato precedentemente svolto e considerata l’eccellenza 
delle operazioni che sono state sino ad ora compiute – di richiedere la collaborazione dell’IP 
Meucci, in qualità di Scuola Polo nazionale a supporto della succitata sperimentazione; 

VISTA la nota prot. 5407.03-12-2019, avente ad oggetto “Accettazione dell’incarico a collaborare con 
la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione a supporto della 
sperimentazione biennale (progetto pilota) – Campionati Studenteschi a.s. 2019-2020”; 

VISTA la nota di accettazione dell’incarico inviata dall’IP Meucci, acquisita con prot. n. 5413.04-12-
2019; 

RITENUTO necessario procedere all’assegnazione, in favore delle scuole polo, nazionale e regionali, delle 
risorse per la realizzazione della succitata sperimentazione per l’a.s. 2019/2020; 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per gli esercizi finanziari 
2019 e 2020, in attuazione delle innovazioni introdotte con D.lgs n. 93/2016; 

ACCERTATA la disponibilità sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex. Cap. 1331 PG 5) dello Stato di previsione di 
questo Ministero, in termini di competenza e cassa, per gli esercizi finanziari 2019 e 2020; 

CONSIDERATO   che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013 sarà 
data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione Trasparente” 
dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

1. Per la realizzazione della sperimentazione di una nuova modalità di partecipazione ai Campionati studenteschi 
(Progetto Pilota), riferita all’a.s. 2019/2020 sono stanziati, complessivamente, euro 615.000,00 
(seicentoquindicimila/00). 



 
MIUR - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

3 

 

2. Per i motivi di cui in premessa, è determinato, per l’a.s. 2019/2020, il riparto delle risorse, per ciascuna Regione 
aderente, secondo il piano di cui all’”Allegato A”, che fa parte integrante del presente decreto. 

3. Il piano di riparto è effettuato sulla base di una quota per le azioni di supporto alle sperimentazioni regionali e di una 
quota per ciascuna disciplina oggetto di sperimentazione e, relativamente alla Scuola Polo nazionale, di una quota per le 
azioni di supporto alle iniziative nazionali collegate alla sperimentazione, così come riportato nella tabella di cui 
all’”Allegato A” al presente decreto. 

4. Il piano di riparto potrà essere rimodulato, in sede di saldo, sulla base dei dati consolidati acquisiti al termine del 
percorso scolastico relativo all’a.s. 2019/2020. 

 

Art. 2 

1. È conseguentemente impegnata, in termini di competenza e di cassa, la somma complessiva di euro 615.000,00 
(seicentoquindicimila/00) a valere sugli esercizi finanziari 2019-2020, nella misura di euro 307.500,00 
(trecentosettemilacinquecento/00) con imputazione sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex 1331 PG 5) dello Stato di 
previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2019 ed euro 307.500,00 
(trecentosettemilacinquecento/00)  con imputazione sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex 1331 PG 5) dello Stato di 
previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2020,  in favore  dell’Istituto 
Comprensivo “Alda Merini” di Castel di Sangro  – cod. mec. AQIC837001, cod. tesoreria 401- conto tesoreria 309342, 
C.F.  91008050667 ed altri di cui all'allegato elenco (Allegato B) che è parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 3 

1. L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà, per ogni esercizio finanziario, mediante accreditamento del 
relativo contributo sui conti unici di tesoreria intestati a ciascuna istituzione scolastica, così come indicato nell’Allegato 
B al presente decreto. 

2. Il contributo sarà erogato in due tranche, come segue: 

il 50% a titolo di acconto, a valere sull’E.F. 2019 - alla registrazione del provvedimento di impegno da parte degli 
organi di controllo - e il saldo, a conclusione dell’anno scolastico 2019/20, previa presentazione di una relazione 
sull’attività svolta e della rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli 
impegnati o liquidati con riferimento al restante importo del progetto, attestata per la regolarità amministrativo-contabile 
dai revisori dei conti delle istituzioni scolastiche, a valere sull’E.F. 2020.  

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

                       Giovanna Boda 

 


		2019-12-04T10:54:15+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-12-04T13:29:19+0100
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002114.04-12-2019




